
 

 

COMUNE DI GIAROLE 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 

N. 20/2024 

 

OGGETTO: ATTIVAZIONE PROCEDURE DI RICONOSCIMENTO DI VIE PUBBLICHE 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì NOVE del mese di MARZO alle ore 11,15 nella sala delle 
riunioni. 

Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano: 

 

N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco X  

2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco X  

3.  ZACCO Enrico  Assessore X  

  TOTALI 3 0 

 

Con l’intervento e l’opera del Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI – Segretario Comunale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

  

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE i cittadini proprietari frontisti di Via San Benedetto hanno manifestato, con incontri 
informali, all’Amministrazione comunale, la seguente situazione: il tratto di via è di uso pubblico da 
oltre vent’anni ma non risulta annoverata tra le strade comunali; 

 

CONSIDERATO CHE è intenzione dell’Amministrazione riconoscere questo stato di fatto; 

 

RITENUTO di dover dare disposizioni per adottare le procedure necessarie al riconoscimento dello 
stato di fatto, ai sensi e per gli effetti dei commi 21 e 22, art. 31 della Legge 488/1998 e s.m.i., 
mediante “l’accorpamento al demanio stradale delle porzioni di terreno utilizzate ad uso pubblico, 
ininterrottamente da oltre venti anni, previa acquisizione del consenso da parte degli attuali 
proprietari”, dando atto che “La registrazione e la trascrizione del provvedimento di cui al comma 21 
avvengono a titolo gratuito”; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Amministrativo ha espresso parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnico-amministrativa dell'atto, ai sensi dell'art. 49 - comma 1° - del D.lgs. 18.08.2000 
n. 267; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Tecnico ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnico-amministrativa dell'atto, ai sensi dell'art. 49 - comma 1° - del D.lgs. 18.08.2000 n. 
267; 

 

VISTI:  

➢ il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

➢ il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL;  

➢ il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge  

 

DELIBERA 

1. Di prendere atto delle premesse; 

2. Di dare disposizione che l’ufficio tecnico comunale provveda all’attivazione delle suddette 
procedure; 

3. Di nominare RUP il responsabile del servizio tecnico Geom. Enrico Ortolan; 

4. DI DICHIARARE a voti unanimi favorevoli la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs 267 del 18.08.2000. 

  



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, 
si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, tecnica. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to ORTOLAN Geom. Enrico 
 
 
 

 Letto, confermato e sottoscritto.  

 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to PAVESE Giuseppe f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dal  07.04.2025 e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della L. 69/2009. 

Giarole, lì 07.04.2025 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to AMELOTTI Dott. Fabio 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 

 
Addì, 09.03.2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, 07.04.2025 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
AMELOTTI Dott. Fabio 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


